



PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIROPOLIS DOESTE

Rua Santa Catarina, N.146

CNPJ: 01367762/0001-93

ANEXO I – TERMO DE REFERENCIA - Lista de Produtos com Preço Médio

Página 1 de 5

Licitação: 000011/16 PREGÃO PRESENCIAL

Objeto: Futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios.

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Médio	Valor Total
1	005.018.597	Acucar cristalizado na cor branca sacarose de cana de acucar embalagem c/ 2kg em polietileno contem data de fabricacao e prazo de validade o produto devera ter registro no ministerio da saude e atender a portaria n.º 451/97 do ministerio da saude e a resolucao 12/78 da comissao nacional de normas e padroes para alimentos - CNNPA	PC	2.765,00	4,91	13.585,36
2	005.018.608	Agua mineral s/ gas . Embalagem em GALAO c/ 20 litros c/ identificacao do produto marca do fabricante data de fabricacao e prazo de validade. O produto devera ter registro no ministerio da agricultura e/ou da saude.	UN	1.560,00	8,67	13.520,01
3	005.018.592	Sal refinado iodado p/ consumo domestico embalagem contendo 1kg com identificacao do produto marca do fabricante prazo de validade e peso liquido. O produto devera ter registro no ministerio da agricultura e/ou da saude.	FD	540,00	1,76	952,20
4	005.009.135	ARROZ TIPO COMUM EMBALAGEM DE 5 KG	PC	2.072,00	12,93	26.784,06
5	005.018.549	Batata inglesa de primeira apresentando grau de maturação que permite suportar manipulacao o transporte e a conservacao em condicoes adequadas para o consumo com ausencia de sujidade parasitas e larvas de acordo com a RES. n. 12/78 da CNNPA	KG	2.590,00	4,41	11.421,90
6	005.018.560	Cebola branca de primeira com casca protetora apresentando grau de maturacao que permita suportar a manipulacao o transporte e a conservacao em condicoes adequadas para o consumo com ausencia de sujidades parasitas e larvas de acordo com a RES. n. 12/78 da CNNPA.	KG	1.460,00	5,26	7.679,60
7	005.018.620	Extrato de tomate concentrado embalagem c/ 340gr com identificação do produto marca do fabricante prazo de validade de peso liquido. O produto deverá ter registro no ministerio da agricultura e/ou ministerio da saude.	UN	390,00	3,88	1.513,20
8	005.018.569	Feijao cariquinho classe cores tipo 1 embalagem contendo 1kg com identificacao do produto marca do fabricante prazo de validade e peso liquido. O produto devera ter registro no ministerio da agricultura e/ou ministerio da saude.	KG	1.540,00	5,33	8.203,07
9	005.018.572	Fuba de milho embalagem de 1kg com identificacao do produto marca do fabricante prazo de validade e peso liquido. O produto devera estar de acordo com a resolucao 12/78 da CNNPA e ter registro no ministerio da agricultura e/ou ministerio da saude.	PC	950,00	3,67	3.489,66
10	005.018.576	MACARRAO ESPAGUETE EMBALEGEM CONTENDO 1KG COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO MARCA DO FABRICANTE PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO	PC	1.430,00	5,78	8.265,40
11	005.018.583	Oleo comestivel vegetal de soja puro refinado sem colesterol rico em vitamina e embalagem contendo 900ml com identificacao do produto marca do fabricante prazo de validade e capacidade. O produto devera ter registro no ministerio da agricultura e/ou ministerio da saude.	UN	3.840,00	3,94	15.142,39
12	005.018.595	Tomate salada de primeira apresentando grau de maturacao que permita suportar a manipulacao o transporte e a conservacao em condicoes adequadas para o consumo com ausencia de sujidade parasitas e larvas de acordo com a resolução n. 12/78 da CNNPA	KG	2.469,00	5,61	13.851,09
13	005.018.621	Cafe torrado e moido embalagem a vacuo de 1ª qualidade contendo identificacao do produto marca do fabricante data de fabricacao e prazo de validade selo de pureza da associacao brasileira da industria do cafe - ABIC. O produto devera ter registro no ministerio da agricultura e/ou saude. pct de 250 gr.	UN	480,00	4,06	1.948,80
14	005.018.622	Tempero alho/sal embalagem de 180gr embalagem c/ identificacao do produto marca do fabricante data de fabricacao e prazo de validade. O produto devera ter registro no ministerio da agricultura e/ou da saude.	UN	200,00	3,29	657,33
15	005.018.603	Frango inteiro congelado de primeira qualidade. Embalagem em filme de pvc transparente ou saco plastico transparente contendo identificacao do produto marca do fabricante prazo de validade marcas e carimbos oficiais de acordo com as portarias do ministerio da agricultura, DIPOA nº 304 de 22/04/1996 e nº 145 22/04/1998, da resolucao da ANVISA nº 105 de 19/05/1999.	KG	3.040,00	7,23	21.989,32
16	005.018.559	Carne bovina de segunda sem osso com baixo teor de gordura embalagem em filme pvc transparente ou saco plastico transparente contendo identificacao do produto marca do fabricante prazo de validade marca e carimbos oficiais de acordo com as portarias do ministerio da agricultura DIPOA n. 304 de 22/04/96 e nº145 de 22/04/98 da resolucao ANVISA n. 105 de 19/05/99.	KG	2.060,00	10,38	21.375,94
17	005.018.591	REPOLHO VERDE Tamanho medio primeira qualidade cabecas fechadas sem ferimentos ou defeitos tenros sem manchas e com coloracao uniforme Livres de terra nas folhas externas de acordo com a resolucao 12/78 da cnnpa.Kg	KG	1.679,00	4,46	7.493,93
18	005.018.598	Alho branco in natura de 1ª sem restia bulbo inteiro de boa qualidade firme e intacto sem lesoes perfuracoes e cortes tamanho e coloracao uniformes isentos de parasitas e larvas.	KG	251,00	26,56	6.666,56
19	005.018.553	Biscoito de polvilho embalagem contendo 100gr com identificacao do produto marca do fabricante prazo de validade e peso liquido de acordo com a resolucao 12/78 da CNNPA. O produto devera ter registro no ministerio da agricultura e/ou no ministerio da saude	PC	360,00	3,49	1.257,60
20	005.018.557	Carne bovina de primeira sem osso com baixo teor de gordura embalagem em filme pvc transparente ou saco plastico transparente contendo identificacao do produto marca do fabricante prazo de validade marca e carimbos oficiais de acordo com as portarias do ministerio da agricultura, DIPOA n. 304 de 22/04/96 e nº145 de 22/04/98 da resolução ANVISA n. 105 de 19/05/99.	KG	2.410,00	18,32	44.159,23
21	005.018.558	Carne bovina moída sem osso com baixo teor de gordura embalagem em filme pvc transparente ou saco plastico transparente contendo identificacao do produto marca do fabricante prazo de validade marca e carimbos oficiais de acordo com as portarias do	KG	1.670,00	9,14	15.269,36



PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIROPOLIS DOESTE

Rua Santa Catarina, N.146

CNPJ: 01367762/0001-93

ANEXO I TERMO DE REFERENCIA - Lista de Produtos com Preço Médio

Página 2 de 5

ministerio da agricultura DIPOA n. 304 de 22/04/96 e n. 145 de 22/04/98 da
resolucao ANVISA n. 105 de 19/05/99

22	005.018.561	Cenoura de primeira apresentando grau de maturacao que permita suportar a manipulacao o transporte e a conservacao em condicoes adequadas para o consumo com ausencia de sujidade parasitas e larvas de acordo com a resolucao nº 12/78 da CNNPA.	KG	770,00	5,72	4.404,40
23	005.018.563	Corante alimenticio a base de urucum embalagem contendo 500 gr identificacao do produto marca do fabricante prazo de validade peso liquido de acordo c/ resolucao 12/78 da CNNPA. O produto devera ter registro no ministerio da agricultura e/ou ministerio da saude.	PC	51,00	4,13	210,46
24	005.018.564	Chuchu de primeira apresentando grau de maturacao que permita suportar a manipulacao o transporte e a conservacao em condicoes adequadas para o consumo com ausencia de sujidade parasitas e larvas de acordo com a resolucao n. 12/78 da cnnpa.	KG	90,00	3,75	337,50
25	005.018.565	Cha mate caixa c/ 200gr o produto devera ter registro no ministerio da agricultura e/ou ministerio da saude c/ identificacao do produto marca do fabricante prazo de validade de acordo com a resolucao 12/78 da CNNPA.	CX	380,00	7,04	2.675,20
26	005.018.575	MACARRAO PARAFUSO EMBALEGEM CONTENDO 500GR COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO MARCA DO FABRICANTE PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO	PC	90,00	3,39	305,10
27	005.018.579	Margarina em gordura vegetal oleo vegetal liquido e interestrificador agua leite em po desnatado reconstituído soro de leite em po reconstituído sal 15.000U.I de vitamina A por kg embalagem com identificacao do produto identificacao de fabricante data de fabricacao e validade de acordo com resolucao 12/78 da CNNPA. O produto devera ter registro no ministério da agricultura e/ou ministerio da saude. Embalagem contendo 500g.(Tipo Qualy ou similar da mesma qualidade ou qualidade superior).	UN	566,00	6,26	3.545,04
28	005.018.585	Pao tipo frances embalagem em sacolas transparentes contendo 1 kg.	KG	480,00	11,33	5.438,40
29	005.018.594	SUCO ARTIFICIAL VARIOS SABORES EMBALAGEM DE 1KG ADOICADO CONTEM VITAMINA C NAO FERMENTADO EMBALAGEM C/ IDENTIFICACAO E PRAZO DE VALIDADE.	PC	770,00	6,21	4.784,26
30	005.018.600	Achocolatado em po soluvel natural embalagem de plastico contendo 500 gr com identificacao do produto marca do fabricante prazo de validade e peso liquido. O produto devera ter registro no ministerio da agricultura e/ou da saude.	PC	304,00	4,56	1.385,23
31	005.018.578	Maionese tradicional embalagem contendo 500gr com identificacao do produto marca do fabricante prazo de validade e peso liquido. O produto devera estar de acordo com a resolucao 12/78 da CNNPA e ter registro no ministerio da agricultura e/ou ministerio da saude.	UN	325,00	6,66	2.164,50
32	005.018.606	ADOÇANTE DIETÉTICO ARTIFICIAL LÍQUIDO 100 ML A base de aspartame nao apresentar na composicao xintol ou sorbitol ou frutose frascos de polietileno atoxico. A embalagem devera conter externamente os dados de identificacao e procedencia informacao nutricional numero de lote quantidade do produto numero de registro. Devera apresentar validade minima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Registro no ministério da saude. Prazo de validade superior a 10 meses. De acordo com a portaria 38 de 13/01/98 da ANVISA e NTA 83(Decreto 12.486/78). Embalagem com 100ml	UN	22,00	2,97	65,34
33	005.004.104	PAO DE QUEIJO	UN	140,00	34,66	4.852,87
34	005.002.248	PRESUNTO	KG	580,00	18,56	10.764,80
35	005.002.241	MUSSARELA	KG	700,00	22,65	15.852,67
36	005.018.607	MISTURA PARA BOLO DIVERSOS SABORES: MISTURA SEMI-PRONTA PARA PREPARACAO DE BOLO CARACTERISTICAS ADICIONAIS FARINHA DE TRIGO ACUCAR FERMENTO SEM COBERTURA E SEM RECHEIO SABORES DIVERSOS PRAZO DE VALIDADE MINIMO DE 07 MESES EMBALAGEM 450GR	PC	12,00	3,82	45,80
37	005.018.814	Leite longa vida, tradicional, rico em calcio, embalagem em caixinha contendo 1 litro. com identificacao do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso liquido. O produto devera ter registro no ministerio da agricultura e/ou ministerio da saude.	LT	2.910,00	3,09	9.001,59
38	005.018.599	AMIDO DE MILHO EMBALAGEM CONTENTO 500 Gr COM DADOS DE INDENTIFICANTE DO PRODUTO MARCA DO FABRICANTE E VALIDADE O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA E /OU DA SAUDE.	UN	155,00	5,35	829,25
39	005.018.547	Banana da terra de primeira in-natura apresentando grau de maturacao que permita suportar a manipulacao o transporte e a conservacao em condicoes adequadas para o consumo com ausencia de sujidade parasitas e larvas de acordo com a res. n. 12/78	KG	220,00	4,81	1.057,47
40	005.018.548	BATATA PALHA 500 GR De primeira qualidade integra e crocante embalado em plastico resistente Com identificacao do produto nome e endereco do fabricante data de fabricacao e prazo de validade - Registro no SSAP ou MS. Embalagem 500g	PC	559,00	6,06	3.387,54
41	005.018.550	BETERRABA Sem folhas primeira bulbos de tamanhos medios uniformes sem fermentos ou defeitos ternos sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície de acordo com a resolucao 12/78 da cnnpa kg	KG	15,00	5,59	83,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIROPOLIS DOESTE

Rua Santa Catarina, N.146

CNPJ: 01367762/0001-93

ANEXO I – TERMO DE REFERENCIA - Lista de Produtos com Preço Médio

Página 3 de 5

42	005.018.555	Canjica amarela embalagem com dados de identificacao do produto marca do fabricante data de fabricacao e validade de acordo com a resolucao n. 12/78 da cnpa. O produto devera ter registro no ministerio da saude e atender a portaria 451/97 ministerio da saude e resolucao 12/78 da comissao nacional de normas e padroes p/ alimentos - CNNPA. Pacote c/ 500 gr.	PC	360,00	2,31	830,40
43	005.018.556	Canjiquinha embalagem com dados de identificacao do produto marca do fabricante data de fabricacao e validade de acordo com a resolucao n. 12/78 da cnpa. O produto devera ter registro no ministerio da saude e atender a portaria 451/97, ministerio da saude e resolucao 12/78 da comissao nacional de normas e padroes p/ alimentos - CNNPA. Pacote c/ 500 gr.	PC	200,00	2,19	438,00
44	005.018.612	Coco ralado em pacote de 1 Kg c/ identificacao do produto marca do fabricante data de fabricacao e prazo validade e peso liquido de acordo c/ a resolucao 12/78 da CNNPA. O produto devera ter registro no ministerio da agricultura e/ou da saude.	KG	25,00	2,59	64,67
45	005.018.568	Farinha trigo especial embalagem contendo 1kg identificacao do produto marca do fabricante prazo de validade de peso liquido de acordo c/ resolucao 12/78 da CNNPA. O produto devera ter registro no ministerio da agricultura e/ou ministerio da saude.	KG	500,00	3,31	1.655,00
46	005.018.570	Fermento biologico tipo granulado seco instantaneo composto saccharomyces cerevisae e agente de reidratacao utilizado para elaboracao de produtos de panificacao e massas. Embalagem com no minimo de 500 gr c/ dados do fabricante, data de fabricacao, prazo de validade. O produto devera ter registro no ministerio da agricultura e/ou do ministerio da saude.	UN	250,00	12,86	3.215,00
47	005.018.571	Fermento quimico em po embalagem contendo 100gr com identificacao do produto marca do fabricante prazo de validade e peso liquido O produto devera ter registro no ministerio da agricultura e/ou ministerio da saude.	UN	270,00	2,64	712,80
48	005.018.573	Linguica mista bovina e suina fresca temperatura de conservacao: 2º c prazo de validade no minimo de 30 dias acondicionada em saco plastico transparente atoxico contendo identificacao do produto marca do fabricante prazo de validade marcas e carimbo o oficiais de acordo com as portarias do ministerio da agricultura dipoa n. 304 de 22/04/96 e N 145 de 22/04/98 da resolucao da ANVISA nº 105 de 19/05/99.	KG	1.070,00	13,26	14.188,20
49	005.018.574	Maca de primeira in natura vermelha apresentando grau de maturacao tal que lhe permita suportar a manipulacao o transporte e a conservacao em condicoes adequadas para o consumo. Com ausencia de sujidades parasitas e larvas de acordo com a resolucao 12/78 CNNPA.	KG	150,00	7,11	1.067,00
50	005.018.580	Milho tipo alho apropriado para pipoca Embalagem com 500g Com dados de identificacao do produto marca do fabricante data de fabricacao e validade de acordo com a resolucao n. 12/78 da CNNPA. O produto devera ter registro no ministerio da agricultura e/ou ministerio da saude.	PC	306,00	2,34	716,04
51	005.018.582	Milho verde em conserva embalagem c/ 2 lt c/ identificacao do produto marca do fabricante data de fabricacao e prazo de validade de acordo c/ a resolucao 12/78 da CNNPA. O produto devera ter registro no ministerio da agricultura e/ou ministerio da saude.	UN	170,00	13,73	2.333,53
52	005.018.584	Ovos classe A branco embalagem contendo 12 und com identificacao do produto marca do fabricante prazo de validade e peso liquido minimo de 1800g. O produto devera ter registro no ministerio da agricultura e/ou ministerio da saude.	DZ	1.010,00	5,16	5.211,60
53	005.018.586	Peito de Frango congelado de primeira qualidade congelado. Embalagem em filme de pvc transparente ou saco plastico transparente contendo identificacao do produto marca do fabricante prazo de validade marcas e carimbos oficiais de acordo com as portarias do ministerio da agricultura DIPOA nº 304 de 22/04/1996 e nº 145 22/04/1998, da resolucao da ANVISA nº 105 de 19/05/1999.	KG	1.360,00	13,68	18.600,27
54	005.018.587	Refrigerante a base de extrato de noz de cola e cafeina. Embalagem em garrafa contendo 2.000 ml com identificacao do produto marca do fabricante data de fabricacao e prazo de validade. O produto devera ter registro no ministerio da agricultura e/ou ministerio da saude. (Tipo Marajá ou similar da mesma qualidade ou qualidade superior).	FD	365,00	34,14	12.461,10
55	005.018.588	Refrigerante a base de extrato vegetal de guarana Embalagem em garrafa contendo 2.000 ml com identificacao do produto marca do fabricante data de fabricacao e prazo de validade. O produto devera ter registro no ministerio da agricultura e/ou ministerio da saude. (Tipo Maraja ou similar da mesma qualidade ou qualidade superior).	FD	370,00	25,56	9.457,20
56	005.018.589	Refrigerante a base de extrato vegetal de laranja. Embalagem em garrafa contendo 2.000 ml com identificacao do produto marca do fabricante data de fabricacao e prazo de validade. O produto devera ter registro no ministerio da agricultura e/ou ministerio da saude. (Tipo Laranja Maraja ou similar da mesma qualidade ou qualidade superior).	FD	355,00	31,14	11.054,70
57	005.018.590	Refrigerante a base de extrato vegetal de uva. Embalagem em garrafa contendo 2.000 ml com identificacao do produto marca do fabricante data de fabricacao e prazo de validade. O produto devera ter registro no ministerio da agricultura e/ou ministerio da saude. (Tipo Uva Maraja ou similar da mesma qualidade ou qualidade superior).	FD	355,00	27,81	9.871,37
58	005.018.596	Vinagre de vinho com embalagem contendo 750ml com identificacao do produto marca do fabricante prazo de validade e peso liquido. Produto devera estar de acordo c/ resolucao 12/78 da CNNPA e devera ter registro no ministério da agricultura e/ou saude.	UN	155,00	5,09	789,47
59	005.018.623	Asa de Frango congelado de primeira qualidade Embalagem em filme de pvc transparente ou saco plastico transparente contendo	KG	840,00	11,82	9.931,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIROPOLIS DOESTE

Rua Santa Catarina, N.146

CNPJ: 01367762/0001-93

ANEXO I TERMO DE REFERENCIA - Lista de Produtos com Preço Médio

Página 4 de 5

		identificacao do produto marca do fabricante prazo de validade marcas e carimbos oficiais de acordo com as portarias do ministerio da agricultura, DIPOA nº 304 de 22/04/1996 e nº 145 22/04/1998 da resolucao da ANVISA nº 105 de 19/05/1999.				
60	005.018.610	BACON FATIAS Embalagem com identificacao do produto marca do fabricante prazo de validade e peso liquido. O produto devera ter registro no ministerio da agricultura e/ou da saude.	KG	1.620,00	18,63	30.185,99
61	005.018.611	LINGUICA TIPO CALABRESA Embalagem com identificacao do produto marca do fabricante prazo de validade e peso liquido	KG	410,00	16,95	6.948,13
62	005.018.604	Carne suina sem osso embalagem em filme pvc transparente ou saco plastico transparente contendo identificacao do produto marca do fabricante prazo de validade marca e carimbos oficiais de acordo com as portarias do ministerio da agricultura, DIPOA n. 304 de 22/04/96 e nº145 de 22/04/98, da resolução ANVISA n. 105 de 19/05/99.	KG	410,00	12,66	5.189,23
63	005.018.613	CREME DE LEITE Origem animal embalado em lata ou tetrapack limpa isenta de ferrugem no amassada nao estufada resistente. A embalagem devera conter externamente os dados de identificacao procedencia informacoes nutricionais numero do lote quantidade do produto. Atender as exigencias do Ministerio da Agricultura e DIPOA, conforme Portaria 369 de 04/09/1997 e do Regulamento da Inspeção Industrial e Sanitaria de Produtos de origem Animal. Devera apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Peso minimo 300 gr	UN	440,00	2,46	1.080,93
64	005.018.615	Coxa e sobrecoxa de Frango congelado de primeira qualidade Embalagem em filme de pvc transparente ou saco plastico transparente contendo identificacao do produto marca do fabricante prazo de validade marcas e carimbos oficiais de acordo com as portarias do ministerio da agricultura, DIPOA nº 304 de 22/04/1996 e nº 145 22/04/1998 da resolucao da ANVISA nº 105 de 19/05/1999.	KG	670,00	11,11	7.443,70
65	005.018.616	Gelatina sabores variados c/ 35 gr com identificacao do produto marca do fabricante prazo de validade e peso liquido. O produto devera estar de acordo com a resolucao 12/78 da CNNPA e ter registro no ministerio da agricultura e/ou da saude	UN	360,00	1,12	404,40
66	005.018.617	Polvilho araruta branco embalagem com 500g. Acondicionada em saco plastico transparente atoxico suas condicoes deverao estar de acordo com a nta-33 (decreto 124/86, de 20/01/78).	UN	620,00	3,96	2.455,20
67	005.011.330	TEMPERO EM PO PACOTE COM 12 UNIDADES	PC	110,00	3,10	340,63
68	005.018.618	Tempero alho/sal, embalagem de 1kg embalagem c/ identificacao do produto marca do fabricante data de fabricacao e prazo de validade. O produto devera ter registro no ministerio da agricultura e/ou da saude.	UN	10,00	8,62	86,20
69	005.018.562	Coco ralado em pacote de 100g c/ identificacao do produto marca do fabricante data de fabricacao e prazo validade e peso liquido de acordo c/ a resolucao 12/78 da CNNPA. O produto devera ter registro no ministerio da agricultura e/ou ministerio da saude	PC	490,00	5,05	2.476,13
70	005.018.566	Extrato de tomate concentrado embalagem c/ 850gr com identificação do produto marca do fabricante prazo de validade de peso liquido. O produto deverá ter registro no ministerio da agricultura e/ou ministerio da saude.	UN	590,00	8,99	5.306,06
71	005.018.581	Milho verde em conserva embalagem c/ no mínimo de 200gr c/ identificacao do produto marca do fabricante data de fabricacao e prazo de validade de acordo c/ a resolucao 12/78 da CNNPA. O produto devera ter registro no ministerio da agricultura e/ou ministerio da saude.	UN	775,00	1,82	1.410,50
72	005.009.185	SALSICHA	KG	1.700,00	8,16	13.866,34
73	005.018.601	Extrato de tomate concentrado embalagem c/ 180gr com identificacao do produto marca do fabricante prazo de validade de peso liquido. O produto devera ter registro no ministerio da agricultura e/ou da saude.	UN	30,00	2,41	72,30
74	005.018.602	Tempero alho/sal embalagem de 500gr embalagem c/ identificacao do produto marca do fabricante data de fabricacao e prazo de validade. O produto devera ter registro no ministerio da agricultura e/ou da saude.	UN	107,00	7,26	776,82
75	005.018.605	Costela bovina fina embalagem em filme pvc transparente ou saco plastico transparente contendo identificacao do produto marca do fabricante prazo de validade marca e carimbos oficiais de acordo com as portarias do ministerio da agricultura, DIPOA n. 304 de 22/04/96 e nº145 de 22/04/98 da resolução ANVISA n. 105 de 19/05/99.	KG	1.370,00	8,92	12.224,96
76	005.018.619	CARNE DE CHARQUE 1ª QUALIDADE (no máximo 10% de gordura), embalada em saco plastico vacuo transparente e atoxico, limpo, nao violado, resistente, que garanta a integridade do produto ate o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificacao, procedencia, numero de lote, data de validade, quantidade do produto, numero do registro no Ministerio da Agricultura/SIF/DIPOA, nº. 304 de 22/04/96 e n. 145 de 22/04/98, da resolução da ANVISA n. 105 de 19/05/99 e da lei municipal/ vigilancia sanitaria n. 5504/99.e carimbo de inspecao do SIF. O produto devera apresentar validade minima de 20 (vinte) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.	KG	10,00	18,58	185,77
77	005.011.334	QUEIJO CASEIRO	UN	600,00	13,33	8.000,00
78	005.018.567	Farinha de mandioca grupo seca subgrupo fina tipo 1 embalagem contendo 1kg identificacao do produto marca do fabricante prazo de	KG	600,00	5,24	3.142,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIROPOLIS DOESTE

Rua Santa Catarina, N.146

CNPJ: 01367762/0001-93

ANEXO I TERMO DE REFERENCIA - Lista de Produtos com Preço Médio

Página 5 de 5

validade e peso liquido de acordo c/ resolucao 12/78 da CNNPA . O produto devera ter registro no ministerio da agricultura e/ou ministerio da saude.

79	005.018.624	Polvilho azedo branco embalagem com 500g. Acondicionada em saco plastico transparente atoxico suas condicoes deverao estar de acordo com a nta-33 (decreto 124/86, de 20/01/78).	UN	320,00	4,72	1.511,47
80	005.018.625	Azeitona verde em conserva embalagem contendo 500 gr com identificacao do produto marca do fabricante prazo de validade e peso liquido. O produto devera ter registro no ministerio da agricultura e e/ou da saude.	UN	140,00	9,39	1.314,60
81	005.018.626	Leite condensado composto de leite integral acucar e lactose (tradicional) de consistencia cremosa e textura homogenea acondicionado em lata contendo 395gr com identificacao do produto marca do fabricante prazo de validade e peso liquido. O produto devera ter registro no ministerio da agricultura e/ou da saude.	UN	360,00	3,79	1.363,20
82	005.009.160	PAO DE FORMA COMUM EMBALAGEM PADRONIZADA	UN	1.480,00	5,22	7.720,67
83	005.018.627	Amendoim cru de primeira com embalagem de 500gr. Com dados de identificacao do produto marca do fabricante data de fabricacao prazo de validade e peso liquido. O produto devera ter registro no ministerio da agricultura e/ou da saude.	UN	80,00	7,46	596,80
84	005.018.628	CATCHUP EM EMBALAGEM C/ 2 Lt de primeira qualidade em plastico resistente. Com identificacao do produto nome e endereco do fabricante data de fabricacao e prazo de validade. - Registro no SSAP ou MS.	UN	160,00	15,96	2.554,13
85	005.018.614	Extrato de tomate concentrado embalagem c/ 1,1 Kg com identificacao do produto marca do fabricante prazo de validade de peso liquido. O produto devera ter registro no ministerio da agricultura e/ou da saude	UN	200,00	12,25	2.449,33
86	005.012.180	PANETONE COM FRUTAS 400 GR	UN	120,00	19,15	2.297,60
87	005.018.629	MASSA DE SEMOLA PARA LASANHA PRE COZIDA EMBALEGEM CONTENDO 500GR COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO MARCA DO FABRICANTE PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO	UN	100,00	6,82	682,00
88	005.013.788	LEITE DE COCO 200ml	UN	150,00	2,61	391,00
89	005.008.328	UVA	KG	50,00	17,56	878,00
90	005.018.630	Banana maca de primeira in-natura apresentando grau de maturacao que permita suportar a manipulacao o transporte e a conservacao em condicoes adequadas para o consumo com ausencia de sujidade parasitas e larvas de acordo com a res. n. 12/78	KG	100,00	3,67	367,00
91	005.018.631	laranja de primeira in-natura apresentando grau de maturacao que permita suportar a manipulacao o transporte e a conservacao em condicoes adequadas para o consumo	KG	50,00	2,14	107,17
92	005.018.632	PERA DE PRIMEIRA IN-NATURA APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULACAO O TRANSPORTE E A CONSERVACAO EM CONDICOES ADEQUADAS PARA O CONSUMO	KG	70,00	9,44	660,80
93	005.018.633	Melao de primeira in-natura apresentando grau de maturacao que permita suportar a manipulacao o transporte e a conservacao em condicoes adequadas para o consumo	KG	50,00	6,02	300,83
94	005.018.634	Ameixa de primeira in-natura apresentando grau de maturacao que permita suportar a manipulacao o transporte e a conservacao em condicoes adequadas para o consumo	KG	35,00	11,51	402,85
95	005.018.635	Abacaxi de primeira in-natura apresentando grau de maturacao que permita suportar a manipulacao o transporte e a conservacao em condicoes adequadas para o consumo	UN	70,00	7,01	490,70
96	005.018.636	Melancia de primeira in-natura apresentando grau de maturacao que permita suportar a manipulacao o transporte e a conservacao em condicoes adequadas para o consumo	UN	30,00	11,33	340,00
Total ->					850,84	545.038,64

2 - Do prazo de entrega e da prestação de serviços:

2.1 – O valor da proposta não será inferior a no mínimo 60 (sessenta) dias a contar da data de sua apresentação.

2.1.1 – A ata de Registro de Preço oriunda dessa licitação terá validade de 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura;

2.1.1 – Os produtos deverão ser entregues de imediato, a contar da autorização de fornecimento, conforme as condições estabelecidas no edital.

2.1.2 – A entrega do objeto desta licitação deverá ser feita no local indicado no momento da contratação, correndo por conta da contratada as despesas de embalagem, seguros, transportes, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários decorrentes do fornecimento.